
 
 

 

Portaria Nº 011/2018 
De  22 de novembro de 2018 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA 
CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO DO CIVAP – 
CIVAP EDUCAÇÃO. 

 
WAGNER MATHIAS, Presidente do Civap-Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Paranapanema, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e; 

 
RESOLVE: 

 
CONSIDERANDO a decisão tomada pelos membros do Conselho de Prefeitos, 
tomada em Assembleia Geral Extraordinária, pela criação de uma Câmara Técnica de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 
CONSIDERANDO o Decreto do Civap Nº 003/2006 de 06 de novembro de 2009; 
CONSIDERANDO as indicações formais de seus representes feitas pelos Senhores 
Prefeitos (as) Municipais; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º- NOMEAR os abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica da 
Educação para o ano de 2018: 
Município de Assis:   

Membro: Dulce de Andrade Araújo – Gestora de Educação 
Membro: Luciana de Vito Zollner – Técnica 

Município de Bastos: 
Membro: Igor Gonçalves da Silva Cunha – Gestor de Educação 
Membro: Ana Maria Ogata Monzem – Técnica 
Membro: Fátimo Porto Barboza Júnior - Técnico 

Município de Borá:  
Membro: Edlane Celeste da Silva – Gestora de Educação 

Município de Cândido Mota:   
     Membro: Celso Josepetti - Gestor de Educação 
     Membro: Cláudio Viccioli - - Técnico 
Município de Campos Novos Paulista: 

 Membro: Dayane Bezerra de Oliveira - Gestor de Educação 

Membro: Elaisne Cecilia Ferreira - Técnico 

Município de Cruzália: 
Margarida Isabel de Oliveira – Gestora de Educação 
Claudia Maria Manzoni  - Técnico 



 
 

 

Município de Echaporã: 
Membro: Silvia Helena Ventura – Gestora de Educação 
Membro: Lígia Mara Nunes dos Santos - Técnica 

Município de Florínea: 
Membro: Zenailde Aparecida Mistrelo Leme – Gestora– Gestora de Educação 

Município de Ibirarema: 
Jussara Domiciano Sampaio – Gestora de Educação 
Miriam Cristina Generich Caetano - Técnico 

Município de Iepê:  
 Paulo Fernando Zaganin Rosa – Gestor de Educação 
 Juraci Ramos da Silva - Técnico 
 
 
Município de João Ramalho: 

Membro: Claudia Elena Slobodxcov – Gestora de Educação 
Município de Lutécia: 

Membro: Rita Aparecida Romano Nepomuceno Pereira – Gestora de Educação 
 Membro: Gisleine Regina Lourenço - Técnica 
Município de Maracaí: 
 Membro: Francisca de Oliveira Pereira – Gestora de Educação 
 Membro: Luciane Fátima Muller de Carvalho - Técnica 
Município de Ocauçu:  

Membro: Silvia Cristina Colombo - Técnica 
 Membro: Silvana Gonçalves Carvalho Marzola - Técnica 
Município de Oscar Bressane: 
 Membro: Judite Maria Camillo Garcia -  Gestora da Educação  
 
Município de Palmital: 
 Membro: Tatiane Souza Rogatti Rossini – Gestora da Educação 
 Membro: Cristiane Duarte Piovan Tiengo - Técnica 
 
Município de Paraguaçu Paulista: 
 Membro: Elza Arnelas Pacheco – Gestora de Educação 
 Membro: Cristiane de Oliveira Prado Siqueira - Técnico 
 
Município de Pedrinhas Paulista: 

Membro: Maria Civita Tuccilli Zandonadi – Gestora de Educação  
 
Município de Paulistânia: 

Membro: Rosana da Silva Garcia Moreno – Gestora de Educação 
 
Município de Pirapozinho: 
 Membro: Dilaine Carrijo Daleffe Pereira – Gestora da Educação 
 Membro: Ana Carla Plaça Rodolfo - Técnica 
 
Município de Platina: 



 
 

 

 Membro: Maria Cristina de Micheli Azevedo – Gestora de Educação 
 Membro: Ricardo da Silva Pedroso - Técnico 
Município de Quatá: 
 Membro: Denise Maria Roncada Pollon – Gestora de Educação 
 Membro: Cristiane de Souza Pécchio Prevelatto - Técnico 
Município de Rancharia: 

Membro: Carmen Silvia Paulino Colavite da Fonseca – Gestora de Educação 
 Membro: Tânia Cristina Silva Pessoa - Técnica 
Município de Santa Cruz:  

Membro: Fernando Bitencourt – Gestora de Educação 
Membro: Silvia Helena Gazola da Rocha - Técnica 

Município de Taciba:  
 Membro: Denise Regina de Souza Pessinin – Gestora de Educação 

Membro: Vanessa Ananias Malacrida - Técnica 
  
 Município de Tarumã: 
 Membro: Sandra Regina de Almeida Moura – Gestora da Educação 
 Membro: Cassia Helena Facina Hartmann - Técnica 
 
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Assis, 22 de novembro de 2018. 
 
 
 

 
 

WAGNER MATHIAS 
Presidente do CIVAP e Prefeito de Joao Ramalho 

 
 
Publicada no quadro de avisos do CIVAP – Consórcio Intermunicipal do Vale do 
Paranapanema na data supra. 
 
 
 

 
IDA FRANZOSO DE SOUZA 
Diretora Executiva do CIVAP  

 


